



Klima- og Energiminister og minister for Ligestilling Lykke Friis  
Miljøminister Karen Ellemann  
Folketingets Energipolitiske Udvalg  
Miljø- og Planlægningsudvalget

### **Begrænset kapacitet på El-nettet**

Danske el-forbrugere informeres for tiden med oplysninger i trykte og elektroniske medier om store planer for udvidelse af produktion fra primært vindmøller i danske land- og havområder.

Danske el-forbrugere har erfaring for, som noget nærmest naturligt, at regningen for udvidelser og nyetablering af el-nettet altid ender hos dem.

Derfor er det vel rimeligt, at de fuldt ud kender behovet for etablering og prisen på projekterne.

Det forudses, at store el-mængder skal sendes til og fra fjerntliggende landområder. Ikke mindst fordi overførsel af overløbs-el formentligt vil øges og mangedobles i takt med forøgelse af vindmøllers produktion i dansk område.

De politiske vedtagelser om udbygning af kapacitet for el-produktion fra såkaldte grønne energiprodukter med hovedvægt på produktion fra vindmøller, biobrændselværker og affaldsforbrænding m.m. kræver tilstrækkelige transportmuligheder af store el-mængder til forbrugere, der kan anvende el-energien i samme sekund, den fremstilles.

For at være rimeligt orienteret og få en form for tilstrækkeligt overblik over omkostninger og deres størrelse til den ønskede eller nødvendige udbygning af transportlinier behøves relevante oplysninger. Frie Elforbrugere ønsker derfor svar på følgende spørgsmål:

Hvor stor er udnyttelsesgraden af de enkelte transitforbindelserne til vore nabolande ?  
Helst for 2009 og første halvår 2010.

Hvor stor er udnyttelsesgraden af det overordnede el-net i de enkelte transitforbindelser i Vest-danmark ?  
Hvor stor er udnyttelsesgraden af det overordnede el-net i de enkelte transitforbindelser i Øst-danmark ?  
Hvor stor er kapaciteten på transitforbindelser, som ligger ubrugte hen eller kun sjældent anvendes ?

Med venlig hilsen  
Frie Elforbrugere

09.12.2010 v / formand  
H.C.Schjerning  
Kærparken 1, 9800 Hjørring  
98 92 93 50  
mail: schjerning@stofanet.dk

v / næstformand  
Niels Gundersen  
Sallingvej 47, 9500 Hobro  
98 52 01 60  
mail: ng@kristiankroyer.dk